
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Ялтинская средняя школа № 8 имени Героя России Д.М.Гребёнкина» 

муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым 

 

ПРИКАЗ 

 

от 25.10.2024 г.           № 179 

 

Об организации работы  

по повышению функциональной  

грамотности обучающихся  

в 2024-2025 учебном году  

в МБОУ «ЯСШ № 8» 

 

 

На основании письма Министерства просвещения Российской Федерации от 

14.09.2021 № 03-1510 «Об организации работы по повышению функциональной 

грамотности», во исполнение приказа Министерства образования, науки и молодежи 

Республики Крым от 08.10.2024 № 1561 «Об организации работы по повышению 

функциональной грамотности», в рамках реализации национального проекта 

«Образование» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить План мероприятий («Дорожную карту») по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся в МБОУ «ЯСШ № 8» на 2024-2025 

учебный год согласно Приложению. 

2. Обеспечить реализацию Плана мероприятий по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся в МБОУ «ЯСШ № 8» на 2024-2025 

учебный год.  

3. Назначить Шевченко А.В., заместителя директора по УВР, ответственной по 

вопросам формирования функциональной грамотности обучающихся в МБОУ 

«ЯСШ № 8». 

4. Определить членов рабочей группы по вопросам формирования 

функциональной грамотности обучающихся (координаторов по каждому из 

шести направлений): 

Плюснина М.В. - естественно-научная грамотность 

Сёмкина И.И. – финансовая грамотность 

Годенко Т.А. – математическая грамотность 

Салимова Л.Э. – читательская грамотность 



Лисовая О.А. – креативное мышление 

Мульченко О.А. – глобальные компетенции 

5. Ответственному специалисту по вопросам формирования функциональной 

грамотности обучающихся и координаторам в соответствии с направлениями: 

5.1. Организовать работу по внедрению в учебный процесс заданий для 

формирования и оценки функциональной грамотности. 

5.2. Организовать методическое сопровождение по вопросам формирования 

функциональной грамотности обучающихся и педагогов. 

5.3. Организовать информационно-просветительскую работу с родителями по 

вопросам освещения недель функциональной грамотности. 

5.4. Сформировать базу данных обучающихся 8-9 классов, участвующих в 

формировании функциональной грамотности по шести направлениям: 

читательская грамотность, математическая грамотность, естественно-научная 

грамотность, финансовая грамотность, креативное мышление, глобальные 

компетенции. 

6. Систематически отражать работу по направлению повышения функциональной 

грамотности обучающихся в соответствующем разделе сайта школы. 

7. Разместить данный приказ на сайте ОУ. 

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор      Н.Ф. Тоцкая 

С приказом ознакомлены 30.08.2024: 

 

_____________А.В. Шевченко 

_____________ М.В. Плюснина 

_____________ Т.А. Годенко 

_____________ О.А. Лисовая 

_____________ И.И. Сёмкина 

_____________ Л.Э. Салимова 

_____________ О.А. Мульченко 

 

 

 


		2025-01-23T15:50:27+0300
	Тоцкая Наталия Филипповна




